curis beatus non est; beatitudo enim angorem excludit: atqui homo qui cupiditati indulget multis curis angitur, tum propter conscientiae stimulos, tum quia non fruatur his quae cupit: ergo qui cupiditati indulget non est beatus.

e) *Dilemma* vocatur ea argumentatio in qua praemissae disjunctivae omnes partes subsumuntur ad propositam conclusionem inferendam: ut tritum illud contra scepticos: Aut scis, te nihil scire, aut nescis: si nescis, non potest hoc affirmare: si scis, ergo aliquid sciri potest. Deficit haec argumentatio: 1.º si disjunctiva falsa sit, quia inter extrema enumerata datur medium: 2.º si ex aliquo extremo concludatur id quod revera ex illo non inferitur: 3.º si in adversarium retorqueri possit.

f) *Polysyllogismus*, de quo hic agunt aliqui, quamvis vix a syllogismo discriminetur, nihil est aliud quam argumentatio in qua syllogismo completo subnectitur alter, ita ut conclusio prioris assumatur tanquam praemissa subsequentis, v. gr.: Quod est substantia simplex et spiritualis corrumpi nequit: sed anima rationalis est substantia simplex et spiritualis: ergo corruptioni non subest: sed substantia quae corruptioni non subest est immortalis: ergo rationalis anima est immortalis.

ARTICULUS TERTIUS.

De syllogismo.

Ut breviter simul ac dilucidè de syllogismo dicamus, primo de ipsius natura ac divisione; deinde de regulis quibus subjicitur, agemus.

§ I.

De syllogismi natura ac divisione.

Syllogismus est argumentatio in qua duo extremi termini propositionis conferuntur cum aliquo tertio, ut inde concludatur ipsorum relatio inter se vel affirmativa vel negativa. Siquidem, ex principis ratiocinii supra allatis, aliqua inter se identificari vel non identificari scimus, ex eo quod cum tertio conveniunt vel secus. Ergo dum nexum aut repugnantiam inter extrema propositionis statim non pervidemus, quaerendum

tertium extremum quocum comparentur, ut praefata connexio vel repugnantia dignoscatur. Sit exemplum: si mihi offeratur haec propositio: anima hominis est immortalis, quia nexum inter immortalitatem et animam hominis statim et perspicuè non video, quaeram alium terminum, cujus nexum cum quolibet extremorum facilius agnoscam, ex quo inferre mihi licebit, nexum extremorum propositionis inter se ex vi principii illius: Quae sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se. Sic in allato exemplo, si assumam pro tertio termino *substantia spiritualis*, syllogismum conficiam hac ratione: *substantia spiritualis est immortalis; sed anima rationalis est substantia spiritualis: ergo anima rationalis est immortalis*; ubi, ut vides identitatem seu convenientiam inter praedicatum et subjectum propositionis concluditur ex identitate praedicati cum *substantia spiritualis* in prima praemissa, et identitate subjecti cum eodem termino in altera praemissa.